ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KRÔNG ANA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:           /UBND-VHXH

V/v triển khai các hoạt động kỷ

niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt

Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Krông Ana, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Công an xã;

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn.

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai

cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-SGDĐT ngày 14/10/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo

Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025).

Nhằm phát huy truyền thống "Tôn sư trọng đạo", "Uống nước nhớ nguồn"

của dân tộc, tôn vinh và tri ân những đóng góp của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản

lý giáo dục cho sự nghiệp "trồng người" tại địa phương; đồng thời tạo không khí

thi đua sôi nổi, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.

UBND xã yêu cầu các cơ sở giáo dục, các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn

vị và đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn.

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk (có kế hoạch

gửi kèm) và nội dung chỉ đạo của UBND xã tại Công văn này, các đơn vị xây

dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt

Nam, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào

tạo; phù hợp với đặc thù cấp học và điều kiện thực tế của đơn vị, gửi Kế hoạch về

UBND xã qua qua địa chỉ https://tinyurl.com/5542cpnp, chậm nhất hết ngày

05/11/2025.

- Phát động đợt thi đua "Dạy tốt - Học tốt", các phong trào văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh của nhà trường thiết thực chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam. Khuyến khích

https://tinyurl.com/5542cpnp

2

một số hình thức sáng tạo, phù hợp lứa tuổi như: hội thi làm báo tường, vẽ tranh,

viết thư tri ân thầy cô, hội diễn văn nghệ, thi đấu thể thao, xây dựng sản phẩm

STEM...

- Tổ chức kỷ niệm hoặc tổ chức buổi gặp mặt ôn truyền thống, tri ân nhà

giáo, tôn vinh các nhà giáo có thành tích xuất sắc, các nhà giáo có hoàn cảnh khó

khăn nỗ lực vươn lên trong dạy học. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân các

nhà giáo đã nghỉ hưu, các nhà giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại đơn vị.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức các hoạt động tri ân

thầy cô giáo đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức, gây lãng phí.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa ngày Nhà giáo Việt Nam, truyền thống

"Tôn sư trọng đạo" trong học sinh và cha mẹ học sinh. Giới thiệu các tấm gương

nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết, vượt khó của đơn vị trên các kênh thông tin của

trường (bảng tin, trang thông tin điện tử, trang fanpage...) và Phối hợp với Trung

tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao giới thiệu tấm gương nhà giáo tiêu biểu

trên hệ thống phát thanh và trang thông tin điện tử của xã.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo

Việt Nam tại đơn vị về UBND xã qua địa chỉ https://tinyurl.com/5fa6uccy và hoàn

thành chậm nhất hết ngày 23/11/2025.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các trường học trên địa bàn xã xây dựng và tổ

chức thực hiện Kế hoạch kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam tại các đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân các nhà giáo tiêu biểu,

cán bộ quản lý giáo dục đã nghỉ hưu có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục

của xã (nếu có).

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn

thể trên địa bàn trong việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà

giáo Việt Nam.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, tham mưu UBND báo

cáo cấp trên theo quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu, chuẩn bị các điều kiện

cần thiết để lãnh đạo UBND tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chúc mừng các nhà

giáo tiêu biểu, các đơn vị trường học (nếu có).

- Đảm bảo công tác hành chính, văn thư liên quan đến việc triển khai Công

văn này và các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

4. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ

chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo đúng quy định

Luật ngân sách.

https://tinyurl.com/5fa6uccy

3

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND bố trí kinh

phí tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chúc mừng các nhà giáo tiêu biểu, các đơn vị

trường học trên địa bàn xã (nếu có).

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

-  Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về ý

nghĩa ngày Nhà giáo Việt Nam, truyền thống "Tôn sư trọng đạo", các chủ trương,

chính sách của Đảng và Nhà nước đối với ngành Giáo dục.

-  Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học kịp thời đưa tin,

bài, phóng sự về các hoạt động kỷ niệm, biểu dương các tập thể, cá nhân nhà giáo

tiêu biểu trên địa bàn.

-  Phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (nếu được đề

nghị).

6. Công an xã

Phối hợp với các trường học xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an

toàn giao thông tại khu vực trường học trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm

43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, đặc biệt là các sự kiện tập trung đông người.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt nam và các tổ chức chính trị - xã hội

-  Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.

-  Phối hợp với chính quyền, các trường học trong việc tổ chức thăm hỏi,

động viên các nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn, các nhà giáo đã nghỉ hưu.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hò Chí Minh chỉ đạo các Chi đoàn trường học

tổ chức các hoạt động thiết thực, sáng tạo, phù hợp với lứa tuổi học sinh để thể

hiện tình cảm, lòng biết ơn đối với thầy cô giáo. Phối hợp tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo

Việt Nam.

-  Thực hiện vai trò giám sát việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm

ngày Nhà giáo Việt Nam tại các đơn vị trường học, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa,

tránh lãng phí.

Yêu cầu các Phòng, ban, ngành, các trường học; đề nghị Ủy ban MTTQ

Việt nam và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, VH-XH.

       CHỦ TỊCH

           Hoàng Minh Giám

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T14:01:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Minh Giám<giamhm@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T14:08:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T14:08:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T14:13:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!